
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL SITO 
ISTITUZIONALE DELL'ENTE.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1236 

04/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la deliberazione  

del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 

all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 

 

Visto il Decreto Sindacale n 24 dell’1.10.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

 

Considerato che per poter usufruire di un sito istituzionale dell’Ente è stato finora necessario 

affidarne la costruzione, l’assistenza ed aggiornamento ad una ditta esterna, in quanto l’Ente non 

contempla all’interno figure professionali in grado di soddisfare il bisogno; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 che riunisce tutti gli obblighi di pubblicità a 

carico della pubblica amministrazione e che prevede all’art. 9 che “Ai fini della  piena  accessibilità  

delle  informazioni pubblicate, nella homepage dei siti istituzionali è collocata un'apposita sezione 

denominata «Amministrazione trasparente», al cui interno sono contenuti i dati, le informazioni e i 

documenti pubblicati ai sensi della normativa vigente.”; 

 

Verificato che: 

- Con le Linee guida per i siti web delle PA, previste dall'art. 4 della Direttiva 26 novembre 2009, n. 

8 del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione, sono state fornite alle pubbliche 

amministrazioni (PA) criteri guida per la razionalizzazione del sistema dei siti web, in termini di 

principi generali, gestione, sviluppo e aggiornamento di contenuti e servizi on line, riduzione dei siti 

web pubblici obsoleti e il miglioramento di quelli attivi; 

- Il Ministero ha messo on line la c.d. “Bussola della Trasparenza” (www.magellanopa.it/bussola ) 

che consente alle Pubbliche Amministrazioni e ai cittadini di utilizzare strumenti per l'analisi ed il 

monitoraggio dei siti web istituzionali. Il principale obiettivo della Bussola è quello di accompagnare 

le amministrazioni, anche attraverso il coinvolgimento diretto dei cittadini, nel miglioramento 

continuo della qualità delle informazioni on line e dei servizi digitali; 

 

Considerato che al fine di garantire la concreta attuazione delle norme e per semplificare 

ulteriormente le attività inerenti la pubblicazione dei contenuti relativi alla trasparenza, la c.d. 



“Bussola della Trasparenza” è uno strumento operativo on-line di verifica della conformità dei siti 

web pubblici, per cui, attraverso questo strumento, le amministrazioni pubbliche possono: 

1. verificare i siti web istituzionali (utilizzando la funzionalità verifica sito web); 

2. analizzare i risultati della verifica (controllando le eventuali faccine rosse e i suggerimenti 

elencati); 

3. intraprendere le correzioni necessarie: 

a. azioni tecniche (adeguare il codice, la nomenclatura e i contenuti nella Home page) 

b. azioni organizzative/redazionali (coinvolgere gli eventuali altri responsabili, per la realizzazione 

delle sezioni e dei contenuti mancanti e necessari per legge) 

 

Visto che lo strumento di cui sopra è pubblico ed accessibile anche da parte del cittadino che può 

effettuare verifiche sui siti web delle pubbliche amministrazioni ed inviare segnalazioni; 

 

Verificato che è necessario intervenire per rinnovare il sito integralmente, sia dal lato tecnico che 

dal lato organizzativo al fine di renderlo pienamente conforme alla normativa vigente; 

 

Dato atto che il servizio di hosting e gestione del sito web del Comune è in scadenza al 31.12.2013 

e che sinora il Comune ha sostenuto anche le spese per l’aggiornamento e la creazione di nuove 

pagine o link;  

 

Dato atto che con il restyling del sito l’ente potrà gestirlo autonomamente poiché lo stesso sarà 

progettato in modo da garantire un alto grado di usabilità agli operatori dell’Ente che saranno in 

grado di intervenire per implementarlo in qualsiasi momento; 

 

Considerato che si rende necessario affidare il servizio di restyling del sito web  del Comune, al 

fine di poter garantire l’espletamento di tutti gli adempimenti richiesti dalla vigente normativa in 

tema di pubblicazione degli atti e di trasparenza; 

 

Atteso che il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema 

informatico comunale è affidato, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, alla ditta Methe s.r.l. 

con sede in Oristano, alla quale è altresì affidato il servizio relativo agli adempimenti in materia di 

sicurezza nel trattamento dei dati personali (D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. – T.U. privacy), alla 

revisione/integrazione del Documento programmatico sulla sicurezza ex allegato B) al citato 

decreto ed al servizio di amministratore di sistema;  

 

Vista la proposta prot. 14428 del 16.10.2013, acquisita dalla ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano 

Via Enrico Carboni n. 21, già affidataria  del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria e 



straordinaria del sistema informatico comunale e di amministratore di sistema, con la quale si 

propone la revisione del sito web del Comune di Decimomannu e in particolare le seguenti attività: 

- operare un restyling del sito ovvero rivedere l’interfaccia grafica esistente per migliorare il 

livello di interattività dello stesso; 

- riorganizzare la struttura;  

- aggiornare la piattaforma di gestione contenuti; 

- creare pagine e caricare i documenti attualmente presenti nel sito istituzionale 

per un importo complessivo di € 6.200,00 oltre I.V.A; 

 

Visto l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in base al quale è possibile 

procedere all’acquisizione in economia dei servizi, mediante affidamento diretto, per importi pari o 

inferiori ad euro 40.000,00; 

 

Visto l’art. 2 del Regolamento comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni 

e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011; 

 

Visto altresì l’art. 3 del Regolamento comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture 

di beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011 nel 

quale, al punto 33 dei Servizi, è indicato ”servizi informatici e affini, compresa l’assistenza e 

manutenzione hardware e software, i servizi telematici, di videoconferenza, di gestione e 

manutenzione siti web istituzionali, di e-governement, di informatizzazione degli adempimenti, 

aggiornamenti software”; 

 

Ritenuto pertanto, provvedere all’affidamento diretto del servizio di restyling del sito web del 

Comune alla ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano Via Enrico Carboni n. 21, per un importo 

complessivo di €  7564,00; 

 

Ritenuto, infine, di dover provvedere all’impegno di spesa della somma di € 7.564,00 sul cap. 

1236/225/2013; 

 

Parere di regolarità tecnica amministrativa: 

Il Responsabile del Settore Amministrativo giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 1283 del 21/11/2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 



                                                                                           Dott.ssa Donatella Garau 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria: 

Il Responsabile del Settore Finanziario giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 1283 del 21.11.2013 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 

bilancio. 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                          Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  e del Regolamento 

comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, il servizio di revisione del sito 

istituzionale del Comune di Decimomannu alla ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano Via Enrico 

Carboni n. 21,e in particolare le seguenti attività: 

- operare un restyling del sito ovvero rivedere l’interfaccia grafica esistente per migliorare il 

livello di interattività dello stesso; 

- riorganizzare la struttura;  

- aggiornare la piattaforma di gestione contenuti; 

- creare pagine e caricare i documenti attualmente presenti nel sito istituzionale 

per un importo complessivo di € 6.200,00 oltre I.V.A; 

 

Di impegnare a tal fine la somma di € 7.564,00  sul cap. 1236/225/2013; 

 

di disporre che il servizio sia concluso entro e non oltre il 31.12.2013 garantendo la visibilità del 

nuovo sito a far data dall’1.1.2014; 

 

Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG ZFA0CB7627; 

 



Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 

33/2013. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Donatella Garau 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL SITO ISTITUZIONALE DELL'ENTE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1236 1 2013  7.564,00  1236 METHE SRLAFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO DEL SITO 
ISTITUZIONALE DELL'ENTE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 04/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal11/12/2013

Determina N. 1236 del 04/12/2013


